

۷۷ روز دیگر

هرگاه ما بازرسی را علیه رییس جمهوری که میخواست روابط جنسی موافق را از زوجه خود مخفی نگهدارد ، در پیش گیریم، پس زمانیکه یک رییس جمهور ، کشور خود را بر اساس دروغ به جنگ میکشاند چی باید کرد؟

بعد از انتخاب رییس جمهور جدید، دوران جورج دبلیو بوش پس از ۷۷ روز به پایان میرسد، و میتواند محاکمه نفرت انگیز ترین رییس جمهور ایالات متحده آغاز گردد. موارد زیادی وجود دارد که این تکزاسی در دوره ماموریت خود به خاطر کشتار در افغانستان و عراق به مسؤولیت کشانیده شود.

وکیل مدافع دولتی اسبق «Vincent Bogliosi» آماده گی میگیرد تا علیه جورج دبلیو بوش به خاطر قتل اقامه دعوا نماید. وی در کتاب خویش (اتهام علیه جورج دبلیو بوش به خاطر قتل) مینویسد، چگونه و چرا روند محکومیت علیه رییس جمهور که باعث قتل ۴۰۰۰ سرباز امریکایی در عراق گردیده و هیچ پایه قانونی برای آن ندارد ، باید صورت گیرد؟ این وکیل مدافع ، در رابطه به جریان محاکمه قاتلین دستآورد های بزرگی دارد. وی که در مدت خدمت خود تمام دادرسی های قتل را برنده شده است، امیدوار است که علیه بوش نیز موفق به محکومیت وی به **حبس ابد و یا جزای مرگ** گردد. « این کوبای تکزاس جنگ را با جعلکاری و خلاف واقعیت ها آغاز نمود. وی ادعا داشت که در عراق سلاح کشتار جمعی و ارتباط میان صدام حسین و سازمان تروریستی القاعده وجود دارد. هرگاه علیه رییس جمهور «کلنتن» که روابط جنسی مخفی داشت، با میلیون ها هزینه و برکناری وظیفوی برخورد صورت گرفت، پس

اکنون چی باید کرد که یک رییس جمهور بر پایه جعل و دروغ، کشور خود را به جنگ کشانید؟»

وی در کتاب خویش گردشی مینماید در میان دروغهای شرم آور که بوش و حکومت وی آنرا دلایل جنگ عراق نامیدند :

به تاریخ ۷ اکتوبر سال ۲۰۰۲ بوش در شهر «Cincinnati» ایالت اوهایو سخنرانی در رابطه به عراق داشت . وی از گزارش یاد آوری نمود که توسط ۱۶ عضو سرویس امنیت ملی آماده گردیده بود. در آن گزارش عراق تهدید مستقیم برای ایالات متحده محسوب گردیده است. چنانچه امروز روشن گردید این یک دروغ وقیحانه بوده است. طوریکه در صفحه ۸ گزارش ۹۱ صفحه یی آمده است ، عراق تهدید مستقیم علیه ایالات متحده نبوده است.

«Bugliose» مثالهای دیگری را یاد آور میشود: جورج دبلیو بوش در گزارش خود خطاب به مردم امریکا که به تاریخ ۲۸ جنوری سال ۲۰۰۳ از طریق تلویزیون پخش گردید اعلام داشت، که عراق از افریقا یورانیم دریافت داشته است ، این جعل بود. در کنفرانس مطبوعاتی ۶ مارچ سال ۲۰۰۳ بیان میدارد که عراقی ها مواد جنگی کیمیاوی و بیولوژیکی را مخفی نموده اند، یک دروغ دیگر.

با شمارش دروغها و جعل واقعیتها که حکومت بوش آنرا در افکار عامه تحویل دادند ، یگانه جایگاه بوش میتواند سالن محکمه باشد.

«Bogliosi» با این کار خود خطر حقوقی را برای رؤسای جمهوری که در آینده جنگ را آغاز میکنند، افزایش میدهد.

اقامة دعوا علیه بوش میتواند در هر کشور و هر منطقه که یکی از سربازان امریکایی به قتل رسیده باشد صورت گیرد.

یکی از طرفداران محاکمهٔ بوش «Charlotte Dennett» کاندید در پُست مدعی العموم ایالت «فرموند» ایالات متحده میباشد، که در صورت موفقیت در انتخابات، بوش ۶۱ ساله را به میز محاکمه خواهد کشانید. پس از وی نوبت دیگر معماران جنگ عراق خواهد بود، که این زنگ خطری است نی تنها برای امریکا بلکه برای تمام جهان.

07.11.2008

www.ayenda.org